⁽⁶⁵⁾ E. FAZZALARI, *Istituzioni di diritto processuale*, Padova 1989, 5^a ed., 297, nota 29, asserisce riguardo all'«interesse ad agire»: «È venuto perdendo l'originaria autonomia rispetto al concetto di "legittimazione ad agire" ... e vada inteso, piuttosto, come un componente della "legittimazione"».

⁽⁶⁶⁾ Prot. N. 17914/86 CA.

⁽⁶⁷⁾ Cfr. la nota introduttiva al suddetto decreto definitivo del 21 novembre 1987 in *Il Diritto Ecclesiastico* 100/II (1989) 3.

7) Il Collegio dei Giudici della Segnatura ha invece nelle sentenze del 20 giugno 1992⁽⁶⁸⁾ e del 16 gennaio 1993⁽⁶⁹⁾ ritenuto che i singoli parrochiani godono nel caso della legittimazione.

L'argomentazione per sostenere tale affermazione sembra essere sommariamente la seguente nella prima di dette sentenze⁽⁷⁰⁾: *a)* già l'interpretazione autentica del 20 giugno 1987 ammetteva la loro legittimazione «*dummodo revera gravamen passi sint*»; *b)* «*Nemo est qui hodie, post declarationes Concilii Vaticani II quoad Christifidelium iura et obligationes partem habentium in evangelizatione, in actuositate pastorali et in adjuvandis ministris sacrae hierarchiae, non videat quantum sit christifidelium "interesse" seu bonum, quod... ipsa lex agnoscit atque defendit: non aliter, enim, deducitur ex plurimis canonibus, simul recte perpensis, iura muneraque christifidelium respicientibus (cfr. cc. 224-231)*»; *c)* i documenti conciliari e postconciliari illustrano l'importanza della parrocchia — infatti «*dioecesis "paroecia veluti cellula est" (AA 10)*» — nonché il momento della partecipazione e collaborazione dei fedeli alla attuosità pastorale della loro parrocchia; *d)* la soppressione di una parrocchia è quindi un atto «*qui iuridice atque multopere tangit vitam communitatis paroecialis et singulorum membrorum paroeciae*»; *e)* un elemento importante di una parrocchia è la chiesa parrocchiale; la soppressione della parrocchia e la riduzione della chiesa parrocchiale ad uso profano non può perciò non avere conseguenze per la comunità locale dei fedeli e i singoli parrochiani.

La seconda sentenza definitiva, del 16 gennaio 1993, parla anzi di «*membra paroeciae... ius habentia ut in omnibus, quae eorum vitam paroecialem respiciunt, servetur ius canonicum... Christifideles..., propter arctam cum Ecclesia consuetudinem et coniunctionem vitae, quae generatim et praesertim in propria paroecia exercent, membra activa habendi sunt eorum paroeciae atque habiles ad iura paroeciae defendenda*»⁽⁷¹⁾.

8) Occorre osservare che in questi due casi si trattava insieme della soppressione della parrocchia e della riduzione della chiesa par-